menggunakan perkataan yang mempunyai pengertian yang sama dengannya iaitu

tqfaqquh. Dalilnya: "Mengapa tidak pergi daripada tiap-tiap golongan di antara

mereka beberapa orang untuk mendalami pengetahuan mereka tentang agama

{tafaqqahu fi at-din)"* Dalam hal ini, Muhammad Iqbal mengemukakan dalil

Ibn Manzur, Lisan ai-Arab, Beirut, 1375/1956, III, h.134.

'Al-Qur'an, surah al-Tawbah (9): 79.

6Ibn Manzur, op.cil. III, h.134.

7A[-Syawkwi,lrsyadaJ-FuhutilaTahqiqal-Haqmin'IImat-Usut,Misr, 1356/1937, h.250.
!AI-Qur'an, surah al-Tawbah (9): 122.

untuk bersama-sama mendengar dan mengambil hukum daripada Rasulullah

(s.'a.w). Sebaliknya hanya sebahagian kecil sahaja yang dapat berbuat demikian

pada sesuatu masa.

'Al-Qur'an, surah al-'Ankabul (29): 69.

IOAI-Syahrasiani, al-Milatwa al-Mhal, al-Qahirah, t.l, II. hh.5-6.

n Ibn Sa-d, Kitab ai-Tabaqat al-Kubra, Beirut, 1377/1958, 1, h 347; Ibn 'AM al-Barr, Kitab

al-lstiabfi Marifat al-Sahabah, Hyderabad, 1336/1971, I, h.238; Hadith-hadith mengenai Amir

al-Mu'minin 'Ali bin Abi Talib (r.a) boleh dilihat: Ibn Hanbal, at-Mumad, Misr, 1373/1954, II, h.

54,73,165 dan 341.

Majisyun di Madinah, 'Uthman al-Taymi dan Suwardi Basrah, al-Awzali di Syam

dan al-Layth bin Sa'd di Mesir. Kesemua ulama fiqh mengambit hukum daripada

para tab?in dan tab? al-tab?in ataupun menerusi ijtihad mereka sendiri.13

Pada zaman pemerintahan Khatifah Bani 'Abbasiyyah, Harun al-Rasyid pada

tahun 170/787, beliau telah melantik Qadi Abu Yusuf, salah seorang pengikut Abu

Hanifah. Justeru itu, semua penduduk 'Iraq, Khurasan, Syam dan Mesir bertaqlid

kepada beliau ataupun Abu Hanifah. Faktor tersebut telah menyebabkan mazhab

Hanafi berkembang di sana dan bertapak di bahagian timur manakala mazhab

Maliki yang dibawa oleh Ziyad bin 'Abd al-Rahman berkembang di Afrika

Barat.14

Ziyad merupakan orang yang pertama membawa mazhab tersebut ke sana

manakala 'Abd al-Rahman bin al-Qasim pula menjadi pelopor di Mesir pada tahun

163/780. Mazhab Muhammad bin Idris al-Syafi'i berkembang di Mesir selepas

kedatangannya pada tahun 198/814. Oleh kerana itu, di Mesir terdapat dua buah

mazhab iaitu Maliki dan Syafi'i sehinggalafi Jawhar datang dari Afrika pada tahun

I2A1-Maqrizi, Kitab Khitat al-Maqrizi, Misr, 1326/1908, IV, h.142.

"Ibid, IV.h.143.

I4AI-Maqrizi, Kitab Khitat al-Maqrizi, IV, h. 144.

"V, h.145.

358/969 dengan tentera kerajaannya al-Mu'izz, Khalifah kerajaan Fatimiyyah

Syi'ah Isma'iliyyah (297/909 - 567/1171).

Kesan dari sini menyebabkan mazhab Syi'ah telah mengambilalih peranan

mazhab-mazhab lain sehingga akhirnya melenyapkan mazhab-mazhab selain

daripadanya.16

Perkembangan dan perubahan bertukar ganti mengikut kuasa pemerintahan

yang menguasai dunia Islam pada masa itu. Bagaimanapun, setelah kerajaan

Fatimiyyah Isma'iliyyah ditumbangkan, keempat-empat mazhab tersebut telah

menduduki dan menguasai negeri Mesir semula.

Kerajaan Mamluk (Bahri) (648/1250 - 792/1390) yang menggantikan

kerajaan Ayyubiyyah (564/1169 - 648/1250) di Mesir mengamalkan prinsip

persamaan di antara keempat-empat mazhab dalam polisi agama mereka.

Oleh itu, pada 29 Dhu al-Hijjah 663/12 Oktober 1265, Sultan al-Malik

al-Zahir Rukn al-Din Baybars al-Bunduqdari (658/1260-676/1277) yang

memerintah pada ketika itu, telah menggantikan seorang ketua qadi {qadi

al-qudat) al-Syafi'iyyah di Qahirah dengan melantik empat orang ketua qadi yang

bebas mengamalkan mazhab mereka masing-masing.

Al-Maqrizi selanjutnya menjelaskan bahawa kekuasaan para qadi daripada

keempat-empat mazhab dalam zaman pemerintahan kerajaan tersebut terus

berkekalan dan berpanjangan pada tahun 665/1267 sehingga tidak terdapat lagi

suatu mazhab yang dikenali sebagai mazhab Islam melainkan empat buah mazhab

tersebut yang berpegang kepada aqidah al-Asy'ari selepas Sultan al-Malik

al-Zahir18 melantik seorang qadi daripada setiap mazhab.

Mazhab-mazhab itu berkembang dengan pesat di seluruh pelusuk kekuasaan

Islam sehingga akhimya mendorong para ulama mengeluarkan fatwa "mewajibkan

bertaqlid kepada mazhab-mazhab tersebut dan mengharamkan bertaqlid kepada

mazhab-mazhab yang selain daripadanya."

"•Ibid., IV, h.146.

"Lihat: Ibn Kalhir, al-Bldayah wa al-Nihayah, Beirut, 1400/1980, XIII, h.245; al-Yunini, Dhayl

Mtr'af al-Zaman, Osmania Oriental Publications, 1374/1954, II, h.324.

"J.S.Nielsen, "Sultan al-Zahir Baybars and the Appointment of Four Chief Qadis (663/1265)",

dim. SI, LX(60), hh.167-176.

"Al-Maqrizi, Kitab Khttat al-Maqrirf, IV, h 161; al-Syawkani, Irsyad ai-FuhuI iia Tahqiq al-Haq,

h.253; Ahmad Amin, Zukr al-hlam, al-Qahirah, 1955, IV, h.213.